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Biografia 

1. Emri:  Albana  

2. Mbiemri:  Plakiqi Milaimi 

3. Nacionaliteti: Albanian 

4. Shtetësia:  Kosovar 

5. Data e lindjes  29.11.1980 

6. Gjinia:  Female 

7. Detajet 

kontaktuese:  
 

Emaili:  albana.milaimi@uni-prizren.com 

Tel:  +383 49 352 943 

Data e plotësimit: 18/12/2023 

 

8. Niveli arsimor:   

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës; FSHMN - Departamenti i Biologjisë 

Data e diplomimit  Prill, 2005 

Fusha: “Biologji aplikative” 

Titulli: “Inxhinier i Biologjisë” 

Diploma:  
“Përcaktimi i mikroflores se Lumit – Lumbardh i Prizrenit dhe shkalles se Bonitetit te 
ujit” 

 

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës; FSHMN - Departamenti i Biologjisë 

Data e diplomimit:  01.10.2007 - 02.10.2010 

Fusha: “Biokimi dhe fiziologji” 

Diploma/Mikroteza:  
“Ndikimi i Nikelit në disa parametra Hematologjikë dhe Biokimikë te pëllumbi urban 

(Columba livia) në Drenas” 

 

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës; FSHMN - Departamenti i Biologjisë 

Data e diplomimit:  01.04.2014 

Fusha: “Baçelor i Biologjisë arsimore” 

 

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës; Fakulteti i Mjekësisë - Departamenti i Biologjisë 

Data e diplomimit:  October 2013 

Fusha: Laborant i lartë mjekësor  

Diploma:  Provimi shtetëror dhe provimi i licencës 

 

Institucioni:  Universiteti i Prishtinës; Fakulteti i Mjekësisë - Departamenti i Biologjisë 

Data e diplomimit:  October 2013 

Fusha: Laborant i lartë mjekësor  
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Diploma/Doktorata:  Provimi shtetëror dhe provimi i licencës 

Institucioni:  Universiteti i Tiranës; Fakulteti i Shkencave të Natyrës - Departamenti i Biologjisë 

Data e diplomimit:  10.02.2017 

Fusha: Biologji Molekulare dhe qelizore  

Titulli  Doktor i Biologjisë molekulare dhe qelizore 

Teza e doktoraturës::  
Effekti i Nikelit në disa parametra biokimikë, Hematologjikë dhe metalet e rënda në indet 

e buta dhe të fort ate pëllumbi urban (Columba livia) në qytetin e Drenasit - Kosovë 

 

 

9. Thirrja akademike:  Prof. Asoc. Dr. 

Institucioni  Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren 

Data e thirrjes:  01/10/2021 

 

10. Përvoja profesionale  - menaxheriale 

Data dhe Viti  

2005 - 2018 
Shkolla fillore “Ibrahim Fehmiu” – Prizren, Republika e Kosovës; Mësues i biologjisë 

2007-2017 
Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natyrore; Departamenti i Biologjisë, Universiteti i 
Prishtinës; Pedagog i mësimdhënies së ushtrimeve laboratorike në lëndët “Fiziologjia 

krahasuese” dhe “Mbrojtja e mjedisit”. 

2015-2018 
Fakulteti i Shkencave Matematiko-Natyrore; Departamenti i Biologjisë, Universiteti i 

Prishtinës; Pedagogë e mësimdhënies së ushtrimeve laboratorike në lëndët 

“Endokrinologji”, “Monitorim biologjik”, “Toksikologji”, dhe “Mikrobiologji”, në 
programin Bachelor dhe “Biologji e avancuar qelizore” në programin master. 

2016-2017 
Universiteti “Ukshin Hoti” i Prizrenit, Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit; 
drejtimi: Shkenca Pyjore dhe mjedisi; Pedagog i mësimdhënies së ushtrimeve 

laboratorike në “Biologjinë e bimëve” dhe “biologjinë e kafshëve”. 

2017 - 2021 
Universiteti “Ukshin Hoti” i Prizrenit, Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit; 

drejtimi: Shkenca Pyjore dhe mjedisi; Prof. Ass. Dr. i lëndëve të grupit nga shkencat e 

biologjisë, duke përfshirë Biologjinë e Kafshëve, Gjenetikën e Pyjeve, Mikrobiologjinë 
dhe Entomologjinë e Pyjeve. 

2021 – vijon  
Universiteti “Ukshin Hoti” i Prizrenit, Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit; 
drejtimi: Shkenca Pyjore dhe mjedisi; Prof.Asoc. Dr. i Biologjisë së Kafshëve, Gjenetikës 

së Pyjeve, Mikrobiologjisë dhe Entomologjisë së Pyjeve. 

 

11. Publikimet shkencore:  

Revistat shkencore 

Nr Emri i autorit/autorëve/Titulli i punimit Emri i revistës 
Viti / Volumi / 

Faqet 

1.  

 

Albana Plakiqi Milaimi, Qerim I. Selimi, Kasum Rr. 

Letaj, Artan Trebicka. (2015). Lead Effect on 

Aminolevulinic Acid Dehydratase Acti.ity of Feral 

Pigeon (Columba livia) in Drenas. 

http://www.jchr.org/article_544113.html; DOI: 

10.22034/JCHR.2015.544113  

Journal of Chemical Health Risks 5(4), 245–250.  

http://www.jchr.org/article_544113.html
https://dx.doi.org/10.22034/jchr.2015.544113
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2.  

Albana Plakiqi Milaimi, Qerim Selimi, Artan 
Trebicka, Astrit Milaimi. (2016). Histological study 

of liver, kidney and testes of feral pigeon (3ourtya 

livia) living in courtyard of ferronickel smelter in 

drenas town - Kosovo. 
https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/te

mplate/volume- 6-3-2016 

International journal of ecosystems 

and ecology science (IJEES).  
6 (3), 297-304. 

3.  

Albana Plakiqi Milaimi, Qerim Selimi, Kasum Letaj, 

Artan Trebicka, Astrit Milaimi. ( (2016) 

Accumulation of Heavy Metals in Feral Pigeons 
Living Near a Ferronickel Smelter. 

http://www.pjoes.com/Accumulation-of- Heavy-

Metals-in-Feral-Pigeons-nLiving-Near-aFerronickel-
Smelter,63425,0,2.html;DOI: 

https://doi.org/10.15244/pjoes/63425 

Pol. J. Environ. Stud.  
Vol. 25, No. 6, 1-5. 

Impact factor. 

4.  

Albana Plakiqi Milaimi, Artan Trebicka, Astrit 

Milaimi. (2017). Impact of heavy metal pollution 

in liver function and morphology of feral pigeon 
(Columba Livia), living in the courtyard of 

ferronickel smelter in Drenas – Kosovo. 

(https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/t
emplate/volume-7-1-2017) 

International Journal of 

Ecosystems and Ecology Sciences.  
7 (1): 129-134. 

5.  

I. Elezaj, Q. Selimi, K, Letaj, A. Plakiqi. S. I. 
Mehmeti and A. Milaimi (2011). Metal 

Bioaccumulation, Enzymatic Activity, Total Protein 

and Hematology of Feral Pigeon (Columba Livia), 

Living in the Courtyard of Ferronickel Smelter in 
Drenas; http://www.jchr.org/article_543964.html; 

DOI: 10.22034/JCHR.2011.543964 

 

Journal of Chemical Health Risks  1(1): 01-06, 2011. 

6.  

Leonora Çarkaj, Qerim Selimi2, Murtezan Ismaili 

& Albana Plakiqi Milaimi*. Monitoring of 
environmental pollution by heavy metal through 

the Roman snail (Helix pomatia) in Mitrovica-

Kosovo (2021).  
http://www.cjees.ro/viewTopic.php?topicId=919; 

DOI:10.26471/cjees/2021/016/191, Corresponding 

author. 

Carpathian Journal of Earth and 

Environmental Sciences  

Vol. 16, No. 2, 
p.463–468 

 

7.  

Leonora Çarkaj1, Qerim Selimi2, Murtezan Ismaili1, 

Albana Plakiqi Milaimi3* Roman Snail (Helix 
pomatia L.) as Bioindicator of Heavy Metals 

Pollution in Mitrovica Town, Kosovo (2022). 

DOI: https://doi.org/10.12912/27197050/147149Corr
esponding author. 

Ecological Engineering & 

Environmental Technology 
 

Vol. 23 (3), 64–71. 

8.  

Ozyigit, I. I., Nallbani, B. G., Yalcin, I. E., Demir, G., 
& Plakiqi-Milaimi, A. (2023). Enhancing 

environmental monitoring: utilizing plant and soil 

assays to track pollution in a Turkish organized 
industrial zone.  

https://doi.org/10.1080/00387010.2023.2257791  

Spectroscopy Letters 
Vol. 56 (8), 452-

471 

https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/template/volume-6-3-2016
https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/template/volume-6-3-2016
https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/template/volume-6-3-2016
http://paper.researchbib.com/view/issn/2224-4980/6/3
http://paper.researchbib.com/view/issn/2224-4980/6/3
http://paper.researchbib.com/view/issn/2224-4980/6/3
http://paper.researchbib.com/view/issn/2224-4980/6/3
http://www.pjoes.com/Accumulation-of-Heavy-Metals-in-Feral-Pigeons-nLiving-Near-aFerronickel-Smelter%2C63425%2C0%2C2.html
http://www.pjoes.com/Accumulation-of-Heavy-Metals-in-Feral-Pigeons-nLiving-Near-aFerronickel-Smelter%2C63425%2C0%2C2.html
http://www.pjoes.com/Accumulation-of-Heavy-Metals-in-Feral-Pigeons-nLiving-Near-aFerronickel-Smelter%2C63425%2C0%2C2.html
http://www.pjoes.com/Accumulation-of-Heavy-Metals-in-Feral-Pigeons-nLiving-Near-aFerronickel-Smelter%2C63425%2C0%2C2.html
https://doi.org/10.15244/pjoes/63425
https://doi.org/10.15244/pjoes/63425
https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/template/volume-7-1-2017
https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/template/volume-7-1-2017
http://www.jchr.org/article_543964.html
https://dx.doi.org/10.22034/jchr.2011.543964
http://www.cjees.ro/viewTopic.php?topicId=919
doi: https://doi.org/10.12912/27197050/147149
https://doi.org/10.1080/00387010.2023.2257791
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Punime në kongrese ndërkombëtare  

Nr Emri i autorit/autorëve/Titulli i punimit 
Emri i kongresit / Institucioni / 

Vendi 
Viti  

1.  

Milaimi, A., Buqaj, L., Nuhaj, B. (2023). The impact 

of heavy metals pollution on fruit bushes in the 
Drenas town -Kosovo. 31  

International Agriculture Congress 

/                                            
Prizren, Republic of Kosovo 

2023 

 

Libra, kapituj librash, tekste universitare 

Nr 
Emri i autorit/autorëve / Titulli i librit, kapitullit, 

tekstit universitar 
Botuesi / Vendi Viti / Faqet / ISBN 

1. 1

. 

Albana Plakiqi Milaimi, Qerim Selimi, Liridon Buqaj. 
2021. Ndikimi i nikelit në disa parametra biokimike, 

hematologjike, si dhe metalet e rënda në indet e buta 

dhe të forta, te pëllumbi urban (columba livia) në 
qytetin e Drenasit – Kosovë. Monografi Shkencore. 

ISBN 978-9951-28-028- 0, Aleph [000097950] 

Biblioteka Kombëtare e Kosovës - 
Pjetër Bogdani; Artini, 2021; 

Prishtinë 

669 (496.51). – 139 

 

 

Punime në konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare 

Nr Emri i autorit/autorëve / Titulli i punimit 
Emri i konferences / Institucioni 

/ Vendi 
Viti / Faqet / ISBN 

1. 1

. 

Albana Plakiqi Milaimi, Artan Trebicka, Qerim 
Selimi, Astrit Milaimi (2014). Enzymatic Activity 
and Total Protein of Feral Pigeon (Columba Livia), 
Living in the Courtyard of Ferronickel Smelter in 
Drenas. The Department of Biotechnology of the 
Faculty of Natural Sciences, University of Tirana, 
Proccedings Book, ISBN: 978-99943-0-367-0. 

“International Conference on 

Applied Biotechnology" 
2014 

2.  

Albana Plakiqi Milaimi, Qerim Selimi, Artan 
Trebicka, Astrit Milaimi. Haematological Parameters 
of Feral Pigeon (Columba Livia), Living in the 
Courtyard of Ferronickel Smelter in Drenas. 
Proccedings Book, ISBN: 978-9928-4248-4-6. 
Prezantim oral. 

5th International Conference of 

Ecosystems, Tirana, Albania, June 
2015; Tirana - Albania 

2015 

3.  

Albana Plakiqi Milaimi, Qerim Selimi, Artan 

Trebicka, Astrit Milaimi. Heavy metal accumulation 
on soft and solid tissues of feral Pigeons (Columba 
livia) living on Courtyard of Ferronickel Smelter in 
Drenas. 

2th international conference of 

Agriculture and Food 
Environment. Korçë-Albania 

2015 

4. 2

. 

Plakiqi Milaimi Albana, Milaimi Astrit, Selimi 
Qerim, Artan Trebicka. A morphometric study of 
heavy metals effects on feral pigeon (Columba 
livia) living in Drenas - Kosovo. oral presentation. 

Konferenca Kombëtare e 

Shkencave të Aplikuara, Tiranë - 
Albania 

2015 

5. 3

. 

Albana Plakiqi Milaimi, Vjollca Srtollaj, Faruk 
Bojaxhi. Akumulimi i metaleve të rënda në disa 
drunjë në qytetin e Prizrenit. Oral presentation 

Konferenca Kombëtare Shkencore 

“Të mbrojmë Tokën për një 

popullsi në rritje dhe në kushtet e 
fenomeneve globale. Tirana-

Albania 

2021 
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6. 4
. 

Leonora Çarkaj, Qerim Selimi, Murtezan Ismaili, 
Albana Plakiqi Milaimi*. Effect of lead on roman 
snail (Helix pomatia) hepatopancreas in Mitrovica – 
Kosovo. https://doi.org/10.31407/ijees.  
Oral presentation. 

11th International Conference of 

Ecosystems, Chicago, Illinois, 
USA (online), Proccedings Book, 

ISSN: 2224-4980. 

2021 

7. 5

. 

Leonora Çarkaj, Qerim Selimi, Murtezan Ismaili, 
Albana Plakiqi Milaimi*. Concentration of heavy 
metals in the hepatopancreas of the Roman snail 
(Helix pomatia, L.) in the city of Mitrovica-Kosovo.  
Oral presentation. 

 

Conferences on Science and 
Technology September 8-10 2021 

In Budva, Montenegro. 

2021 

8. 6

. 

Zhubaj, V., Milaimi, A. (2023). Students overweight 
and engagement in physical acitivities.  

2nd International Scientific 
Conference “BRIDGE 2023”. 
09-10 November 2023, Prizren, 
Kosova.   

2023 

 

12. Projekte shkencore/hulumtuese 

Titulli i projektit/elaboratit Vendi Viti 

“Enhancing Research Culture in Higher Education in Kosova 

(ResearchCult); Erasmus + project financed by European 

Commission, and is Coordinated by IBC- M. The project started in 

November 2019 and ends in November 2022. Project leader: Dr. 

Bujar Gallopeni. 

Republic of Kosova 2019-2022 

Climate change mentoring for students Project; Partners: UNDP-

University of Prizren; Implementation period: 01.10.2022-

30.09.2023; Project leader: Prof. Asoc. Dr. Faruk Bojaxhi. 
Republic of Kosova 2012-2015 

Research of the concentration of nutrients and some heavy metals of 

some medicinal and aromatic plants in Kosovo, Implementation 

period: from 01.08.2023 – 2024; MESTI;  Project leader: Prof. 

Assoc. Dr. Albana Milaimi 

Republic of Kosovo 2023-2024 

 

13. Recensione për revista shkencore ndërkombëtare:  

Nr Emri i revistës / ISSN Titulli i punimit 

1. 

International Conference on 

New Achievements in Science, 
Technology and Arts" ICNA-

STA, 2022, and 2023. 

5 paper 

2. 

ISSN: 2545-4072 (Print) 

ISSN: 2671-3039 (Online) 

Journal of Natural Sciences and 
Mathematics of UT 

Effect of heavymetals concentration in feral pigeon lived in the Peja City – 

Kosovo. 

3. 
Journal of Chemical Helath 

Risks (JCHR) 

The influence of Zinc Oxide nanoparticles on blood markers in domestic 

pigeons (Columba livia) 

14.  Mentorimi i diplomave 

https://doi.org/10.31407/ijees
http://researchcult.net/
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No. 14.1. Mentorimi në nivelin bachelor (bsc): 

1. “Monitorimi i ndotjes së mjedisit me metale të rënda në drurët e pyjeve të Drenasit”; Erleta Kryezi; 2020 

2. “Akumulimi i metaleve të rënda në disa drunj të qytetit të Prizrenit”; Vjollca Srtolli; 2020 

3. “Ndikimi i ndotjes nga metalet e rënda në shkurret e pemëve në qytetin e Drenasit”; Blerton Nuhaj; 2020 

4. “Identifikimi, klasifikimi dhe herbariumi i bimëve drunore përgjatë Lumbardhit të Prizrenit”; Ermir Sali; 2021 

5. “Njohja e bimëve dominuese në Fitocenozën e Pishës së Zezë në Prizren”; Lejdina Berisha; 2021 

6. 
“Njohja dhe herbariumi i florës dominuese në pyjet e ahut në Prevalle”; Hidajete Gashi; 2021 

7.  “Njohja dhe herbariumi i florës dominuese në Oshlak-Prevalle; Altine Krasniqi; 2021 

8. “Akumulimi i metaleve të rënda në disa bimë mjekësore nëpër rrugët e qytetit të Prizrenit”; Yllka Shehdadi; 2023 

9. 
“Përcaktimi i metaleve të rënda dhe mineraleve në disa bimë mjekësore në tregjet kosovare”; Urtina Avdija; 

2023 

10. 
"Aspekte të zhvillimit të kulturave të Cryphonectria parasitica në drunjtë e gështenjës (Castanea sativa) të 

prekura nga kanceri i gështenjës në pyjet e Junikut"; Florinda Sahitaj; 2023 

No. 14.2. Anëtar i komisionit për vlerësimin e tezës së doktoratës (PhD): 

1. 
“Efekti i ndotjes së qytetit të Mitrovicës në parametrat biokimikë dhe përqendrimin e metaleve të rënda (Plumb, 

Kadmium, Zink, Bakër) në kërmillin e vreshtit (Helix pomatia L.)”; Leonora Charkaj; 2022 

 

14. Informata shtesë:  

Njohuritë kompjuterike dhe 

kompetencat:  

Përdorues i shkathët i Microsoft Office™ tools (Word™, Excel™, PowerPoint™, 

Access™, etc.) Good owner of Stata™ 

Burimet e jashtme: 
Scopus: Scopus preview - Milaimi, Albana Plakiqi - Author details - Scopus  

ORCID: https://orcid.org/0000-0003-4104-2859 

 

Njohuritë e gjuhëve: (1 deri në 5: 1 shumë dobët -5 rrjedhshëm)  

Gjuha Folur Shkrim Lexim 

English  5 5 5 

Serbo-Kroatisht  4 5 5 

Gjermane  4 5 5 

Italiane 4 5 5 

Turke 4 5 5 

 

Kontributi në institucion/universitet: 

 2017-2018 anëtar i Këshillit Drejtues në Universitetin “Ukshin Hoti” në Prizren Anëtar i Këshillit Shkencor (KSh) 

 2018-2021 Prodekan i Fakultetit të Shkencave të Jetës dhe Mjedisit në Universitetin “Ukshin Hoti” të Prizrenit. 

 2018-2021 Kryetar i Komisionit të Studimeve në FSHJM, UUHP. 

 2018-2021 Kryetar i Komisionit të Sigurimit të Cilësisë në Fakultetin e Shkencave dhe Shkencave të Mjedisit 
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 2018-2021 Kryetar i Komisionit të Sigurimit të Cilësisë në Fakultetin e Shkencave dhe Shkencave të Mjedisit 

 2018-2021 Kryetar i Komisionit për Hartimin e Planit Strategjik pranë Fakultetit të Shkencave të Jetës dhe Mjedisit. 

 2018-2021 Kryetar i Komisionit për Mbikëqyrjen dhe Pasurimin e Sallës së Herbariumit në FLES me bimë 

barishtore. 

 2021-2022 Prorektor për mësimdhënie, çështje studentore dhe kërkim shkencor në Universitetin “Ukshin Hoti” të 

Prizrenit. 

 2022-deri më tani Dekan i Fakultetit të Shkencave të Jetës dhe Mjedisit në Universitetin “Ukshin Hoti” të Prizrenit. 

 2020-2021 Bashkëautor i Raportit të Vetëvlerësimit të programit (RVV) në Fakultetin e Shkencave të Jetës dhe 

Mjedisit 

 2021-2022 Bashkëautor i Raportit të Vetëvlerësimit Institucional (RVV) 2023 

 2017-deri tani Anëtar i komisioneve të pranimit të studentëve 

 2017-deri tani Anëtar i komisioneve të vlerësimit për pranimin e stafit akademik 

 2017-deri tani Anëtar i komisioneve për vlerësimin dhe pranimin e stafit të angazhuar akademik 

 2017- deri tani Anëtar i Komisioneve për hartimin e rregulloreve universitare (Rregullorja e Studimeve Bachelor; 

Rregullorja e Kërkimit Shkencor, Rregullorja për publikimet në Universitet, Rregullorja për Qendrën e Kërkimit, 

transferimin e njohurive dhe Inovacionin, etj.) 

 2023 – deri tani Anëtar i Bordit të projektit: Forcimi i veprimit lokal të klimës. 

 

Çmime dhe anëtarësime:   MKLSH (Mendimi kritik i leximit dhe shkrimit) 2006 

 Edukimi shëndetësor – 2006 

 Aftësitë për jetën – 2006 

 ECDL – 7 module: ICT, Windows XP, Word Processing, Internet explorer; 

 Excel; Qasja; Power point, Corel Draw, etj. 

  Indeksi për gjithpërfshirje - Save the Children 2012-2013 

  Kurrikula bërthamë e arsimit të mesëm të ulët të Kosovës - 2017 

  Janar 2022: Trajnimi bazë për metodologjitë e mësimdhënies – QPM; UP; Prishtinë 

 
 Shtator 2022: Trajnim i avancuar për metodologjitë e mësimdhënies – QPM; UP; 

Prishtinë 

  Tetor 2022; Trajnimi i Trajnerëve; Heras + 

 

 Nëntor 2022: Trajnim mbi aplikimin e metodave biologjike për të luftuar sëmundjen e 

Kancerit të Gështenjës nga Organizata e Ushqimit dhe Bujqësisë (FAO) në Institutin 

WSL në Cyrih. 

  2023 - Trajnim për metodologjinë e hulumtimit shkencor; Heras + 

  1989 – deri më tani – Anëtar i SHKA “Agimi” në Prizren – Solist 

  2022 - deri më tani - Trajnues indeksi për përfshirje 

 
 2006 – deri më tani - Udhëheqës i programit për gjithëpërfshirje në SHFMU “Ibrahim 

Fehmiu”, Prizren. 
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  2010/2011 - Mësuesi më i mirë në Komunën e Prizrenit 

  

 

 

 

 

 


